Муниципальное учреждение Отдел образования

Администрации Тарасовского района

П Р И К А З

13.02.2023                                       № 76

Об участии общеобразовательных организаций

Тарасовского района во Всероссийских проверочных

работах весной 2023 года

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и

науки (Рособрнадзор) от 23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной службой по

надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023

году», приказами  Минобразования Ростовской области от 11.10.2023 № 11 «Об

утверждении графика проведения Всероссийских проверочных работ в марте-мае 2023

года в Ростовской области», от 10.02.2023 № 130 «Об утверждении плана-графика и

порядка проведения всероссийских проверочных работ весной 2023 года в Ростовской

области»,  в целях реализации мероприятий по совершенствованию и реализации

процедур оценки степени и уровня освоения образовательных программ общего

образования обучающимися общеобразовательных организаций района, организованного

проведения Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях на

территории Тарасовского района

п р и к а з ы в а ю:

1. Считать участниками Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) весной

2022 года всех обучающихся по учебным предметам в штатном режиме:

 4 –8 классов– по всем учебным предметам, предусмотренным графиком

проведения ВПР;

6-х, 7-х, 8-х классов – по двум учебным предметам на основе случайного выбора по

технологии федерального координатора;

10-11-е классы – в режиме апробации (по выбору предметов образовательной

организацией).

2. Назначить Цих Т.А., главного специалиста МУ ОО муниципальным

координатором по осуществлению информационного и технологического сопровождения

подготовки и проведения ВПР (взаимодействие с ГАУ РО РИАЦРО и ОО), ответственной

за проведение мониторинга хода проведения работ в общеобразовательных организациях.

3. Утвердить порядок проведния ВПР в 4-8-х классах, 10-11-х  классах

образовательных организациий Тарасовского района (Приложение 1).

4. Ответственность по осуществлению контроля за проведением ВПР в

образовательной организации возложить на руководителей ОО.

5. Руководителям ОО:

5.1. Назначить приказом по ОО:

- школьных координаторов, ответственных за подготовку и проведение процедуры

ВПР;

- технических специалистов, отвечающих за техническое обеспечение процедуры

ВПР;

- учителей – организаторов в классы, в которых проводятся ВПР;

- членов экспертных групп по проверке работ обучающихся.

5.2.Обеспечить проведение ВПР в образовательной организации в соответствии с

утверждённым графиком на 2-х и 3-х уроках, в соответствии с утверждённым Порядком в

условиях, соответствующих требованиям санитарно-эпидемиологических правил и

нормативов;

5.3.Утвердить конкретные даты  проведения ВПР по классам и предметам (день

проведения каждого предмета ВПР) в период: с 1 марта по 25 марта 2023 года – для 10-11-

х классов; с 15 марта по 20 мая 2023 года – для 4-х – 8-х классов (с 4 апреля по 17 апреля –

для 5-8 классов с возможностью выполнения участниками работ в компьютерной форме).

5.4. Создать необходимые условия для проведения Всероссийских проверочных

работ весной 2023 года:

- функционирование сети Интернет с целью получения информационного и

технологического сопровождения ВПР (личный кабинет в ФИС ОКО в разделе «Ход

ВПР»);

- организация печати КИМ в нужном количестве (по количеству обучающихся в

классах, участников ВПР);

- изменение текущего расписания занятий ОО в дни проведения ВПР, компенсация

потерь учебного времени;

- организация проверки и оценивания проверочных работ членами экспертной

группы с участием представителей администрации ОО в соответствии с полученными

критериями; исключить в составе экспертов по проверке работ учителя, работающего с

данным классом.

5.5. Довести до сведения родителей обучающихся, участников ВПР, информацию о

графике и порядке проведения ВПР весной 2023 года.

6. Главному специалисту Цих Т.А.:

6.1. Провести инструктивное совещание с лицами, ответственными за проведение

ВПР в общеобразовательных организациях района с целью недопущения нарушений при

проведении работ.

6.2 Результаты Всероссийских проверочных работ использовать на уровне

образовательных организаций и МУ ОО для анализа текущего состояния системы

образования и формирования программ развития.

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий                               А.И.Коршунов